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ACTA DEL EVENTO DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DE LA LICITACiÓN PÚBLICA
NACIONAL NÚMERO LP/E/SSAI020/2019 CONVOCADA POR LOS SERVICIOS DE SALUD DE
DURANGO, PARA LA ADQUISICiÓN DEL SERVCIO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE
"BOLSA SEGURA", DE CONFORMIDAD CON LO QUE ESTABLECE EL ART. 28 FRACCiÓN II
DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DEDURANGO .__. . ._ _ _

EN LA CIUDAD DE DURANGO, DGO, SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL OlA 13 DE JUNIO DE
2019. ESTANDO PRESENTE EL C.P MANUEL PELEATO DÁVAlDS SUBDIRECTOR DE
RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES, Y REPRESENTANTE DEL DR. SERGIO
GÓNZALEZ ROMERO SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR GENERAL DE LOS SERVICIOS
DE SALUD DE DURANGO, DE CONFORMIDAD CON LA DELEGACiÓN DE FACULTADES
EXPEDIDA A SU NOMBRE, QUE OBRA EN EL EXPEDIENTE DE LA PRESENTE LlCITACION, y
REUNIDOS LOS ABAJO FIRMANTES EN ELAULA ANEXA A LA SUBDIRECCiÓN DE RECURSOS
MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO, SITO
EN CALLE CUAUHTlOMOC NO 225 NORTE, CP 34000, ZONA CENTRO, DURANGO, DGO. CON
EL OBJETO DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES CORRESPONDIENTE A LA
LICITACiÓN PÚBLICA INTERNACIONAL NÚMERO LP/ElSSAl020/2019, QUE EFECTÚAN LOS
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO PARA "LA ADQUISICiÓN DE SERVICIO INTEGRAL DE
BANCO DE SANGRE "BOLSA SEGURA", DE ACUERDO A lO ESTABLECIDO EN EL PUNTO
2.3 DE LAS BASES RESPECTIVAS Y POR EL ARTICULO 28 FRACCION 11 DE LA LEY DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE DURANGO ----

ORDEN DEL OlA:

PRIMERO._ SE DA LA BIENVENIDA POR PARTE DEL C.P MANUEL PELEATO DÁVALOS, A
TODOS LOS PRESENTES . . . • _

SEGUNDO._ SE CUENTA CON PRESENCIA DE lOS REPRESENTANTES DE LAS EMPRESAS
lICITANTES

1,_SOLUCIONES Y MATERIAL QUIRÚRGICO S A DE C,V
2 - CENTRUM PROMOTORA INTERNACIONAL S A DE CV
3 - DISTRIBUIDORA LHAG SA DE CV
4 - LABORATORIOS LlCON S A
5.- COMERCIALlZADORA DE REACTIVOS PARA LABORATORIOS Y MATERIALES PARA
HOSPITALES SA DE C V

TERCERO._ SE SEflALAN LAS PRECISIONES A LAS BASES DEL PRESENTE PROCESO
lICITATORIO POR PARTE DE LA CONVOCANTE, LAS CUALES SE INSERTAN EN EL ANEXO 1,
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA

CUARTO.- SE SEÑALA QUE DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 2,3
DE LAS BASES RESPECTIVAS, SE RECIBIERÓN EN TIEMPO Y FORMA LA SOLICITUD DE
ACLARACIONES A LA CONVOCANTE POR PARTE DE LAS EMPRESAS SIMLAE. CENTRUM
PROMOTORA INTERNACIONAL SC DE CV" SOlUCIONES y MATERIAL QUIRÚRGICO S A DE
CV INSTRUMENTOS y EQUIPOS FALCÓN S A DE CV, TERUMO BCT MEXICO S.A DE CV y ~
DISTRIBUIDORA LHAG S.A DE C.V POR lO QUE SE PROCEDE A DAR LECTURA A DICHAS
ACLARACIONES, Asi MISMO SE MANIFIESTA QUE LAS ACLARACIONES SE INSERTAN EN EL ..
ANEXO 2, EL CUAL SE ADJUNTA A LA PRESENTE ACTA. _

QUINTO._ SE INFORMA QUE EL REGISTRO DE L1CITANTES SE LLEVARÁ A CABO EL OlA 20A
DE JUNIO DEL ANO 2019, A PARTIR DE LAS 11 :00 A lAS 11;50 HRS, EN LAS OFICINAS DE LA
SUBDIRECCiÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES, SITO EN CALLE 11
CUAUHTÉMOC NUMERO 225 NORTE, CP 34000 DURANGO. DGO., Asi MISMO EL ACTO DE
PRESENTACiÓN Y APERTURA De: PROPUESTAS TÉCNICO-ECONÓMICA SE LLEVARA A /
CABO EL OlA 20 DE JUNIO DEL ANO 2019 EN PUNTO DE LAS 12:00 HRS, EN LA SALA DE
JUNTAS ANEXA A LA SUBDIRECCiÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
GENERALES DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO. SITO EN CUAUHTÉMOC NÚMERO
225 NORTE. C P 34000, DURANGO DGO . _

SEXTO,_ AL TÉRMINO DE ESTA JUNTA SE ENTREGARA COPIA DE LA PRESENTE ACTA A
TODOS Y CADA UNO DE LOS QUE PARTICIPARON EN ELLA. Asi COMO AQUELLOS QUE
HAYAN ADQUIRIDO BASES, SIENDO RESPONSABILIDAD DE LOS MISMOS RECOGER LA
COPIA RESPECTIVA AL TÉRMINO DEL EVENTO. TENII:NDOSE POR NOTIFICADOS
AQUELLOS QUE NO ACUDAN A RECOGERLA. INFORMANDOLES QUE PODRAN SOLICITAR
COPIA DENTRO DE LAS 24 HORAS SIGUIENTES ViA TELEFÓNICA EN UN HORARIO DE LAS
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NUMEROLPIEISSAlC2CJ2019
PARALA ADOUISICIONDELSERVICIOINTEGRALDE
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900 A LAS 1500 HORAS, AL TELÉFONO 01 618 1 37702011 377482 Ó A TRAVÉS DEL
CORREO ELECTRÓNICO ~lí!~!l.~,,~s..>l.~:l~rango900 rnx, ASI COMO EN LA PAGINA DE
SISTEMA DE COMPRAS GUBERNAMENTALES comprasestatal durango,gob,mx PARA QUE LOS
ACUERDOS SEAN TOMADOS EN CUENTA PARA SU OBSERVANCIA OBLlGATORIA _

SECRtTARIA
DE SALUD

O AVILAGALVAN
ICITACIONES y

'OS

D DE DURANGOPOR LOS SERVICIOS E

CIERRE DEL ACTA,_ NO HABIENDO MAs ACLARACIONES POR PARTE DE LOS lICITANTES.
NI POR PARTE DE LA CONVOCANTE, DECLARA C.P, MANUEL PELEATO OAVAlOS
TERMINADO EL ACTO SIENDO LAS 1351 HORAS L MISMO OlA DE SU INICIO FIRMANDO
AL MARGEN Y AL CALCE QUIENES EN ELLA INTE I IERON, PARA LOS EFECTOS LEGALES
A QUE HUBIERE LUGAR. CONSTE • _

POR LOS LlCITANTES

GERARDO CRUZ lICERIO

NOMBRE DE LA EMPRESA NOMBRE
REPRESENTANTE

SOLUCIONES Y MATERIAL
QUIRÚRGICOS SA DE C V

DEL FIRMA

CENTRUM PROMOTORA
INTERNACIONAL S,A DE CV

DISTRIBUIDORA LHAG SA
DECV

SERGIO TADEO ARJONA
RIVERA

RICARDO LEVITH NUÑEZ
NEPOMUCENO



SERVICIOS DE SALUD
"","

SECRETARIA DE SALUD
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO

BASES FARA lICIT ACION FUBlICA INTERNACIONAL
NUMERO LF/EiSSAl02012019

FARA LA ADQUISICIDN DEL SERVICIO INTEGRAL DE
BANCO DE SAtIGRE
"BOLSA SEGURA"

SECRt"ARlA
JE SALUD

LABORATORIOS L1CON S.A

COMERCIALlZADORA DE
RACTIVOS PARA
LABORATORIOS Y
MATERIALES PARA

HOSPITALES SA DE C.v

ROSALBA CORONA
ARREGOITE

OCTAVIO CASTRO
GALlARDO



ACLARACiÓN 1.

NUMERAL 7.3 Y 12 DE LAS BASES

DICE:

ACLARACiÓN A LAS BASES

DEBE DECIR:

PARTIDA SUB.PARTIDA DESCRlPcI?fN
PARTIDA 1.1 BOLSA SEGURA

PARTIDA 1.2 AFERESIS SEGURA
GRUPO ÚNICO

PARTIDA 1.3 AFERESlS TERAPEUTICA(Partida 1)
PARTIDA 1.4 BIOMETRIA HEMATICA RECHAZADOS

PARTIDA 1.5 PRUEBAS MANUALES

- -
PARTIOA SUB.PARTIDA DESCRIPC.l9.N.

1.1 BOLSA SEGURA

'.2 AFERESIS SEGURA
GRUPO ÚNICO l.3 AFERESIS TERAPEUTICA(Partida 1)

l.4 BIOMETRIA HEMATICA RECHAZADOS

1.5 PRUEBAS MANUALES

\
\



• CSC CON DIFERENCIAL DE 5 PARTES

ACLARACiÓN 2.

NUMERAL 8, DESCRIPCiÓN DE LOS BIENES

2. TRES EQUIPOS AUTOMATIZADOS EN COMOOATO PARA HEMATOLOGIA (MEDIANO RENDIMIENTO)

r==:::;::;;;;;:;~D~IC~E~=====+==:;:;;:;;;¡D~E~'~E~DE~C~IR~;;:;:;;;~
• 2 PARA EL e.E,T,S, • 2 PARA EL C.E.TS. (UNO DE 5 PARTES
• 1 PARA EL HOSPITAL GENERAL DE Y UNO DE 3 PARTES)

GÓMEZ PALACIO e 1 PARA EL HOSPITAL GENERAL DE
GÓMEZ PALACIO /DE 3 PARTES\

ACLARACIÓN 3.

NUMERAL 8. DESCRIPCiÓN DE LOS BIENES

2, TRES EQUIPOS AUTOMATIZADOS EN COMODATO PARA HEMATOLOGIA (MEDIANO RENDIMIENTO)

r:::=====JD~IC~E======+=~;;;:;dO~E~8E~DE~C~'RS;;;;;;::~r . CSC CON DIFERENCIAL DE 5 PARTES
PARA EL C,E.T.S, y 3 PARTES PARA EL
C,E.T,S y HOSPITAL GENERAL DE
GÓMEZ PALACIO



CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE
ACUERDO A LO SEÑALADO EN EL ANEXO 14
DEBIDAMENTE REQUISITADO.

ACLARACiÓN 4.

NUMERAL 17. REQUISITOS QUE DEBERÁN CUMPLIR QUIENES DESEEN PARTICIPAR EN EL CONCURSO.

INCISOJJ,

¡:::======D~IªCEC=====::¡:;;;;;;:;;:;;;;;;;'D~'~B~'gD~EC~IR~;;;;;;;;;;;;;::=1
CARTA DE RESPALDO DEL FABRICANTE Y/O
EMPRESA FILIAL EN MÉXICO YIO TITULAR DEL
REGISTRO SANITARIO DE lOS BIENES
OFERTADOS EN El ANEXO S "OISTRIBUCI6N".
EN El APARTADO ANEXO S.A, DE ACUERDO AL

_____________ --"A""NE)<:O_'_4D_' LA_S_Bf\SESc. -'

SE ADJUNTA EL ANEXO 14, FORMATO DE LA CARTA DE APOYO DEL FABRICANTE YIO EMPRESA FILIAL EN MÉXICO YiO TITULAR DEL REGISTRO
SANITARIO:

ANEXO 14

{CARTA EN ORIGINAL, PAPEL MEM8RETADO Y FIRMAAUT6GRAFA DEL FABRICANTE YIO FILIAL EN MEXICO YIO TITULAR OEl REGISTRO
SANITARIO)

SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO
DR. SERGIO GONZÁlEZ ROMERO
SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO
CONVOCANTE

NOMBRE , EN MI CARÁCTER DE REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA RAZON SOCIAL Y EN RELACI6N A LA LICITACiÓN \ ."
PúBLICA INTERNACIONAL NO, LPIEISSAl020i2019 PARA LA CONTRATACiÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE PARA LOS SERVICIOS 'v"'\'
DE SALUD DE DURANGO, MANIFIESTO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE EN NUESTRA CALIDAD DE FABRICANTE YIO FILIAL EN M~XICO YIO
TITULAR DEL REGISTRO, RESPALDAMOS LA PROPUESTA TtCNICA Y ECONÓMICA DE LA EMPRESA (RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTEl EN LA



PRESENTE LICITACiÓN Y QUE NOS COMPROMETEMOS A SER RESPONSABLES SOLIDARIOS PARA EL ABASTECIMIENTO OPORTUNO DE LOS
SIGUIENTES BIENES OFERTADOS'

'CANTIDAD DESCRIPCI N MARCA MODELO NUMERO DE REGISTRO SANITARIO

LO ANTERIOR, PARA DAR CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 17. INCISO JJ) DE LAS PRESENTES BASES

LUGAR Y FECHA

ATENTAMENTE

NOMBRE Y FIRMA Del REPRESENTANTE LEGAL

ACLARACIÓN 5

OlCE DEBE DEClR
HEMATOLOGIA: PRUEBA DE BIOMETRIA

HEMATOLOGiA: PRUEBA DE BIOMETRIA HEMATICA DE 5 Y 3 PARTES PARA EL C,E.T.S.:
HEMATICA DE 5 PARTES Asi COMO DE 3 PARTES PARA EL HOSPITAL DE

GOMEZ PALACIO.

ANEXO 1. REPORTE OE PARTIDAS PARTIDA 1, SUB PARTIDAS 1,1, 1.2, 1.3 Y 1,4



ACLARACiÓN 6

~UMERAL s, DESCRIPCIÓ~ DE LOS BIE~ES

EN LAS FICHAS TECNICAS DE LOS EQUIPOS A OFERTAR, EN CASO DE QUE NO SE ENCUENTRE LA POTENCIA Y/O FRECUENCIA ELÉCTRICA,
INCLUIR UN MANIFIESTO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD CON LA ESPECIFICACiÓN TÉCNICA DE ESTOS PUNTOS Y ADJUNTAR A LA FICHA
TECNICA.
ACLARACiÓN 7

SE DA A CONOCER LA DISTRIBUCIÚN DE LOS EQUIPOS PARA. BANCO DE SANGRE EN LA PRESENTE UCITACI6N'

ANEXO B.A

CANTIDAO OESCRIPCIÓN cm GOMEZ MATERNO HOSPITAL SANTIAGO CUENCAME SANTA MARIA
PALACIO INFANTIL .W PAPASQUIARIO OElORO

• Equipos oolomatJzildos para la separoo6n <le • O O O O O Ocomponentes sanguineos <le allO rend mierllO

, Sistema .utomatJzado de aM/esls portam pa'a , O O O O O Oprocedimientoi de a'éreilS le'a¡;>éIJticay lerap,a

Sistema automáOCOde aleresis portiijl. para la ,, coIe<rión <le plaquetai, pl.sma, ooncentrildo ¡ O O O O O Oen~DCitario y doble ooncentraOO eo~oolario
ieuo:ldepletado$

, Equipo~ aulomalilado~ en oomod.to par. , O O O O O Oserologia alla rendimiento

, Equipos oolOmatilada~ en oomodato paJa O , O O O O Oserologia med'ano rMdimieolo

, Equipo aUlomatizaoo en oomodato para , O O O O O Ohematoklla mediano rendimienlO (5 pllf1es)

r íf 8 /(íJ~
e /



, Equipo .ulom"tizado efl wmodalO PO'" , , O O O O O"ero.toIol" mediBoo rendirmento 13 partes)
3 Eq~ipo automatizado par.lM'lunollemalologia , , , O, Equipo semi a"~I~~O para , , , , , , ,

Inmurrollema la, Equipo semi aut,,",a!lzado para Coagulaci6n , O O O O O O

ANEXO 8-B

CANTIDAD DESCRIPCiÓN cm 00"" MATERNO HOSPITAL SANTIAGO CUENCAME SANTA MARIA
PALACIO INFANTIL '" PAPASOUIARIO DEL ORO, Selladores doeléclricos l'Qrtatiles , O O O O O O

5 Selladores dielé'Clrioosfijos 5 O O O O O O

" Recolectores (Agitadores de Sangre) " O O O O O O, Equipos ~e Cone~ión Eslenl , O O O O O O
3 Ellractore, di! plasma 3 O O O O O O

" S,llooes para bal100 de sangre " O O O O O O, Cen~ifu{¡as relrigeradas , , O O , O O, Balamas de predsK\n p.r" laboratorio , , O O , O O
5 Cl1'I1trifugasde Mesa , , , , O • O O

, Equipo no in"",iva para el amliisis de , O O O O O Ohemoglobi1a de 5<log'"



ANEXO 2.
BANCO DE SANGRE:

SERVICIOS DE SALUD DE QURANGO
LICiTACiÓN PÚBLICA INHRNACIONAL NO. LP!E!SSA!020!2019
PARA LA ADQUISIDN DEL SERVICiD INHGRAL DE BANCO DE SANGRE (BOLSA SEGURA]

PROVEDOR SIMLAE

PREGUNTAS:

CON RESPECTO A INMUNOHEMATOLOGíA, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS P,RMITA OHRTAR
EQUIPO AUTOMATIZAClO CON TARJETAS DE S MICROPDZDS ¿SE ACEPTA NUESTRA PETICIDN?

RESPUESTA: SEACEPTA SU PETlCIÓN SIN SER DE CARACTER ONBLlGATORIO PARA El RESTO DE lOS DEMAS
PARTIOPANTES. ~

2, SOLICITAMOS A LA COWOCANTE NOS PERMITE OFERTAR EQUIPO\'-~
CON OPTIM,\S CONDICIONES PARA LOS SEIS MESES QUE INDICAN EN BASES, ESTO DEBIDO A QUE, SI
USHDES SOliCITAN EQUIPO NUEVO ENCARECERIA LA PRUEBA. SE ACEPTA NUESTRA PETICiÓN? \

RESPUESTA: NO SEACEPTASU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A BASES.

3. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE PERMITA LA 'NSTALAClDN DE LA TOTALIDAD DE EQUIPOS SOliCITADOS
EN UN PERIODO AL MENOS 10 OlAS HABILES POSTERIORES AL FALLO, ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA'

RESPUESTA: NO SEACEPTA SU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A LO SOLlaTADO EN BASES.

4. CON RESPECTOAL EQUIPO DE HEMATOlOGíA. EN LAS CARACTERiSTICAS DEL INSTRUMENTO SESOliCITA
UN EQUIPO CON DIFERENCIAL DE 3 PARTES, PERO EN LA DESCRIPODN DE LAS PARTIDAS ro.tENOONA
PRUEBA DE BIOMETRiA HEMÁTICA DE S PAR,ü. FAVOR DE ACLARll.R CUÁL ES n CORRECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE REVISAR lASAClARACIONES DE LA PRESENTE JUNTA.

S. CON RESPECTO A lAS PRUEBAS MANUALES (REACTIVOS PARII PRUEBA EN TUBO) FAVOR DE ACLARAR SI
LA CANTIDAD EN LISTADA CORRESPONDE Al NÚMERO DE P'<UEBAS O •••.L NÚMERO DE FRASCOS QUE SI;
DEBEN DE ENTREGAR.

RESPUESTA: NOS REFERIMOS AL NUMERO DE FRASCOS QUE SE REQUIEREN EN C/l.TIDADES MINIMAS V
MAXIMAS,

6_ CON RESPEcrO A L,\S ~ BALANZAS DE PRECISiÓN SOLICITADAS, SOlIOTAMOS A LA CONVOCANTE NOS
DETALLE LAS CARACTERisTICIIS QUE REQUIEREN

RESPUESTA: DE 100 GRs A 5000 GRS

7, CON RESPECTO AL EQUIPO PARA SEROLOGiA, SOLICITAMOS A LA CONVCOCANTE NOS PERMITA
OFERTAR UN INSTRUMENTO CON TECNOLOGIA DE QUIMiOlU:v!INISCENClA. ¿SE ACEPTA NUESTRA
PETlClÓN7

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA SIN SER DE CARACTER OBUGATORIO PARA LOS DEMAS
PARTICIPANTES.

S_CON RESCPECTO Al EQUIPO DE SEROLOGiA DE ALTO RENDIMIENTO QUE SOliCITAN COMO RESPALDO.
SOllC1TAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO CON IGUAL TECNOLOGiA. AUNQUE
LOS REACTIVOS NO SEAN COMPATIBLES EN LOS DOS EQUIPOS ¿SE ACEPTA NUESTRA PETICiÓN?

RESPUESTA: NO $E ACEPTA SU PORPUESTA FAVOR DE APE BASES. ~



9. CON RESPECTO Al EQUIPO DE SEROLOGIA DE MEDIANO RENDIMIENTO, SESOliCITA A LA CONVOCANTE
NOS PERM,TA OFERTAR UN EQUIPO CON TECNOLOGIA DE QUIMIOLUMINISCENCIA DE PISO, ¿SEACEPTA
NUESTRA PETICiÓN?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA SIN SER LJMITANTE PARA El RESTO DE lOS PARTICIPANTES

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER DE CARÁCTER OBUGATORIO, PARA LOS DEMAS
PARTICIPANTES.

10, CON RESPECTO A EQUIPO PARA PLAQUETAFERESIS QUE O;:SCRIBE LO SIGUIENTE 5, SOLICITA A LA
CONVDCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN SET DE PLAQUETAFERESIS FUNCIOI'<ALMENTE CERRADO, QUE
INCLUYE FIlTRO BACTERIDLOGICO EN LA LINEA OH ANTICOAGULANTE PARA GARANTIZAR LA INOCUIDAD
DE LOS PRODUcrOS RECOLECTADOS, CON slSHMA UNIPUNClÓ'II QUE PERMITE REALIZAR El ACUSO Y
RETORNO DE LA SANGRE POR UNA SOLA VíA CON FLUJO CONTINUO QUE DISMINUYE LA DURACIÓN DE LA
DONACIÓN, CON UN VOLUMEN EXTRACORPOREO NO MAYOR A 196 Ml PARA GARANTIZAR LA SEGURIDAD
DEL Dor,ADOR, QUE INCLUYA CAMARA ¡¡ICCNICA PARA lEUCORREDUCCIÓN DE LAS PLAQUET~
R;:COLECTADAS, CON CASETTE PARA MONITOR;:AR LA PRESiÓN DE ACCESO Y RETORNO Y EL FLUJO DE l S
FLUiDOS, ClNTURON PARA CENTRifUGAR Y SEPARAR LA SANGRE ANTICOAGULADA, QUE INCLUYA '_
BOLSAS PARA LA OBTENClON DE CONCETRADOS PLAQUETARIOS Y AGUJA DE 17 G, ¿SE ACEPTA NUESTRA
PETICiÓN?

CENTRUM PROMOTORA INTERNAClOi'iAL, SA DE C.V.,

PREGUNTAS lEGAl- ADMINISTRATIVAS

PREGUNTA 1

8. DESCRIPCION DE LOS BIENES

SOLICITAMOS AMABLEMENTE QUE, CON LA FINALIDAD DE BRINDAR UN SERVICIO DE CALIDAD, H
TIEMPO PARA ENTREGAR E INSTALAR LOS EQUIPOS SEA DE 15 DIAS NATURALES. ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: NO SE ACEPTAsU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN BASES.

PREGUNTA 2.

17. REQUISITOS QUE DEBERÁN CUMPLIR QUIENES DESEEN PARTICIPAR EN ELCONCURSO
SOLICITAMOS AIVABLEMENTE QUE, CON LA FINAliDAD DE BRINDAR UN SERVICIO DE CALIDAD, EL TIEMPO
PARA ENTREGAR E INSTALAR LOS EQUIPOS SEA DE 15 DIAS
NATURALES. ¿SE ACEPTA'

RESPUESTA: NO SE ACEPTASU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN BASES

PREGUNTA SOLICITAMOS ALA COr,'VOCANTE QUE PARA AQUELLA DOCUMENTACiÓN QUE NO APLICA
PARA MI REPRESENTADA, SE PERMITA PRESENTAR El fORMATO lEN CASO DE EXISTIR) CON lA LAYl:NOA
NO APLICA EN MARCA Dl: AGUA.
SE ACEPTA:

RESPUESTA: SEACEPTASIN SER UMITANTE PARA LOS DEMAS PARTICIPANTES.

PREGUNTA3

17. - REQUISITOS QUE DEBERAN CUrv'PlIR QUIEN~S DESEEN PARTICIPAR EN EL CONCURSO INCiSO JJI
PÁG. 2S

DEBEMOS ENTENDER QUE AL NO EXISTIR ANEXO 14 EN LAS PRESENTES BASES, ESTE NO SE DEBERA

PRESENTAR. ¿ES CORRECTA NUESTRA APREClACION' FAVOR DE ACLARAR
EN CASO CONTRARIO SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PROPORCIONE DICHO
ANEXO,



RESPUESTA: FAVOR DE REVISAR lAS ACLARACIONES DE LA PRESENTE ACfA.

PREGUNTA 4
ANEXO 13 SUB-PUNTO 3 ENTREGA DE EQUIPOS
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVDCANTE NOS PERMITAN OFERTAR EQUIPOS EN ÓPTIMAS

CONDiCiONES DE FUNCIONAMIENTO DE 4-$ AÑOS DE FABRICACIÓN, DE TECNOLOGíA DE PUNTA,
GARANTIZANDO LA CALIDAD DE LOS RESULTADOS, ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: NO SEACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN BASES

PREGUNTAS TtCNICAS

PREGUNTA 1

15.1 FOLDER ASPECTOS TECNICOS PÁG. 24

DEBEMOS ENTENDER QUE PARA PRESENTAR LA PROPUESTA TECNICA SOLO SEDEBERA TOMAR EN CUENTA

lO SEÑALADO EN El ANEXO 2 PARA DAR CUMPLIMIENTO A LAS ESPECIFICACiONES TECNICAS DE LOS

EQUIPOS SOLICITADOS,
POR LO TANTO, NO SE DEBERA TOMAR EN CUENTA LAS ESPECIFICACiONES TECNICAS ASI COMO LOS

EQUIPOS EXTRAS QUE SE DESCRIBEN EN LOS ANEXOS 1 Y H (NUMERAL 81.
¿ES CORRECfA NUESTRA APREOACION7 FAVOR DE ACLARAR

RESPUESTA: FAVOR DE REVISAR lAS ACLARACiONES DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 2

ANEXO 2 DESCRIPClON TECNICA BOLSA RECOLECTORA DE SANGRE CUADRUPE PÁG. 33
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE PARA NO LIMITAR LA LIBRE PARTIClPAClON NOS
PERMITA OFERTAR UNA BOLSA CON AGUJA DE 16 G TRIBISELADA y SllICONADA, LA CUAL PERMITE UNA
PUNCION INDOLORA. (SE ACEPTA'

RESPUESTA: NO SE ACE"'-A SU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICiTADO EN BASES.

PREGUNTA 3
ANEXO 2 EQUIPO AUTOMAnZADO SOLICiTADO EN COMODATO PARA COAGULACiON PANTALLA TACTIL A
COLOR DE 7 PULGADAS
SOllClTAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OfERTAR UN EQUIPO EL CUAL CUENTA
CON UN MONITOR TACTIL DE 24 PULGADAS ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTASIN SER L1MITANTE PARA LOS DEMAS PARnCIPANTE5.

PREGUNTA 4

8.-DESCRIPCION DE lOS BIENES CENTRIFUGA DE MESA ABIERTA PÁG. 15

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OfERTAR UNA CENTRIFUGA CON
CAPACIDAD PARA TUBOS DE HASTA 12X7SMM YCON RANGO DE SOOHASTA SOOORPM, ¿SE AaPTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA SIN SER L1MrTANTE PARA LOS DEMAS PARTiCIPANTES

PREGUNTA S

ANEXO 2 EQUIPO AUTOMATIZADO SOLICITADO EN COMO DATO PARA SEROLOGIA



DEBEMOS ENTENDER QUE EN EL PRIMER PUNTO EN EL CUAL HACE REFERENCIA EN LA DESCRIPClON DEL
MENU DE PRUEBAS A REALIZAR SOLO DEBERA OFERTAR HIV, HBSAG, HCV, SIFILiS y CJ-IAGAS ¿ES
CORRECTA NUESTRA APREClAClON, FAVOR DE ACLARAR

RESPUESTA: ESCORRECTASU APREaACIÓN,

PREGUNTA 6

ANEXO 2 EQUiPO AUTOMATIZADO SOLICITADO EN COMO DATO PARA SEROLOGIA
DEBEMOS ENTENDER QUE EN EL PUNTO 13, CARGA DE INSUMOS y CONSUMIBLES PERMITE S HORAS DE
OPERACION DE MANOS t1BR.ES HACE REFERENCIA A LA CARGA CONTIr>iUA Y/O A LA PROGRAMACION DE
PACIENTES EN FORMA CONTINUA ¿ES CORRECTA NUESTRA APREClACION? FAVOR DE ACLARAR,

RESPUESTA: A LA PROORAMAOÓN DE Cl\RGA CONTINUA. ~

PREGUNTA 7 '
DEBEMOS ENTENDER QUE EN EL PUNTO 13 CARGA DE INSUMaS Y CONSUMIBLES PERMITE 5 HORAS DE ,
OPERACION DE MANOS LIBRES HACE REFERENCIA A LA CARGA CONTINUA Y/O A LA PRQGRAMACiON DE
PACIENTES EN FOR.MA CONTlNUA, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECiACION? FAVOR DE ACLARAR

RESPUESTA: SE REPITE PREGUNTA

PREGUNTA 8

ANEXO 2 EQUIPO AUTOMATIZADO SOLICITADO EN COMO DATO PARA SEROLOGIA
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE PARA CUBRIR EL INCISO G NOS PERMITA OFERTAR
UN EQUI?O QUE CUENTE CON UNA MEMORiA INTERNA DE l:J,OOO RESULTADOS CON LA ALTERNATIVA
DE AMPLIAR LA CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO A TRAVES DEL SOFTWARE Y HARDWARE QUE SE
INSTALARA, ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: NO SEACEPTA SU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN BASES,

PREGUNTA9

8-DESCRIPCiON PE lOS BIENES. EQUIPO PARA SEROLOGIA, 1. DOS EQUIPOS AUTOMATIZADOS EN

COMODATO PARA SEROLQG(AEQUIPO DE ALTO RENDIMIENTO PARA SEROLOG(A
ROTOR REFRIGERADO (4+/-8"C).PÁG, 12,

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO CON UN RQTOR REFRIGERADO

(20"C +/.3"C) COMO lO MENCIONA HANEXO 2 DESCRIPClON TECNICA EQUIPO AUTOMATlZADO
SOLlCJTADO EN COMODATO PARA SEROLOGIA, PUNTO 5, PÁGINA 34. ¿SE ACEPTA7

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A LO SOUCITADO EN BASES.

PREGUNTA 10

8.-DESCRIPCION DE lOS BIENES EQUIPO PARA SEROLOGIA 1. DOS EQUIPOS AUTOMATlZADOS EN

COMODATO PARA SEROLOG(AEQUIPO DE ALTO RENDIMIENTO PARA SEROLOGíA
CARGA DE INSUMOS y CONSUMIBLES PERMITE 5 HORAS DE OPERACiÓN DE MAr>iOS liBRES.

PÁG. 12.

DEBEMOS ENTENDER QUE ESTE PUNTO HACE REFERENCIA A LA CARGA CONTINUA y/o A LA
PROGRAMAClON DE PACIENTES EN FORMA CONTINUA. ¿ES CORRECTA NUESTRA APREClACION? FAVOR
DE ACLARAR,

RESPUESTA: ESCORRECTA SU APRECIACiÓN.

PREGUNTA 11

8,-DESCRIPCION DE LOS BIENES. EQUIPO PARA SEROLCGIA. l. DOS EQUIPOS AUTOMA nZAOOS EN
COMODATO PARA SEROLOG(AEQUIPO DE MEDIANO RENDIMIENTO PARA SEROLOG(A.
CON CAPACIDAD DE 25 REACTIVOS REfRIGERADOS



PÁG. 12.
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO CON CAPACIDAD PARA 15
REACTIVOS A 20'C+/- ]'C. ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: NO SEACEPTASU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A lO SOLICITADO EN BASES.

PREGUNTA 12

8,-DESCRIPOON DE lOS BIENES. EQUIPO PARA SEROlOGIA. 1, DOS EQUIPOS AUTOMATIZADOS EN

COMODATO PARA SEROLOGiA,EQUIPO DE MEDIANO RENDIMIENTO PARA SEROLOGíA,

1 EQUIPO DE RESPALDO ..

PÁG. 13.
SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE ELIMINE EL EQUIPO DE RESPALDO SOLICITADO PARA E~
EQUIPO PARA MEDIANO RENDIMIENTO, ESTO CON LA FINALIDAD DE NO EVCARECER LA PROPUESTA.

RESPUESTA: NO SEACEPTASU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A LO SOliCITADO EN BASES

PREGUNTA 1]

g,-DESCRIPClON DE lOS BIENES. EQUIPO SEMIAUTOMATIZADO SOUCITADO EN COMODATO PARA

COAGULACION.
PÁG, 15
DEBEMOS ENTENDER QUE NO SE DEBE OFERTAR UN EQUIPO PARA COAGULACION YA QUE NO VIENE
NINGUNA PARTIDA NI SUBPARTIDAS CON CANTIADES MINIMAS Y MAXIMAS PARA LAS PRUEBAS DE

COAGULACION EN EL ANEXO l. ¿ES CORRECTA NUESTRA APREClAOON, FAVOR DE ACLARAR.
EN CASO DE SER NEGAT1VA LA RESPUESTA, FAVOR DE PROPORCIONAR CANT1DAES MINIMAS Y MAXIMAS.

RESPUESTA: ESCORRECTA SU APRESIACIÓN.

PREGUNTA 14
B.-DESCRIPClON DE LOS BIENES. EQUIPO SEMIAUTOMAT1ZADO SOLICITADO EN COMODATO.

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO CON VElOCIDAD DE 60 PRUEBAS
POR HORA ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER DE CARAerER OBLIGATORIO PARA LOS DEMAS
PARTICIPANTES.

PREGUNTA 15

8.-DESCRIPCION DE LOS BIENES, EQUIPO SEMIAUTOMATIZADO SOLICITADO EN COMODATO PARA
COAGULAClON,

SISTEMA DE INCUACION PARAMUESTRAS YREACTIVOS A 3rc.
PÁG, 15.

SE SOLICITA A LA CONVOCA~.JTE NOS PERMITA OfeRTAR UN EQUIPO CON SISTEMA DE INCUBAClON
PARA MUESTRAS DE 3rc Y PARA REACTIVOS DE lS.C ./- 2.C. ¿SE ACEPTA? fAVOR DE AQARAR.

RESPUESTA: NO SEACEPTA SU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A lO SOUCITAOO EN BASES

PREGUNTA 16
ftIENES, EQUIPO SEMIAUTOMATIZADO SOLICITADO EN COMODATO PARA COAGULACION.

PERMIRTA GUARDAR LAS CAUBRAOONES. CONTROLES DE CALIDAD y LOS ARCHIVOS DE PACJNETES,
PÁG. 15.

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PER\.1ITA OfeRTAR UN EQUIPO CON CAPACIDAD DE ALMACENAR

3()()() RESULTADOS Y CON UN PUERTO SERIE PARA CONECTAR LA UNIOAD A UN ORDENADOR CENTRAL.
¿SE ACEPTA? FAVOR DE ACLARAR.

~

(



RESPUESTA, SE ACEPTASU PROPUESTA, SIN SER DE CARAcrER OBLIGATORIO PARA LOS DEMAS
PARTICIPANTES.

PREGUNTA 17

B.. DESCRIPCION DE LOS BIENES EQUIPO SEMi""UTOMATlZADO SOLICITADO EN COMODATO PARA
C0AGULACION,

PANTALLA TACTIL A COLOR DE 7 PULGADAS.
PÁG,lS.

SE SOLOTA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA O"ERTAR UN EQUIPO CON PANTALLA TACfIL DE 32 X 34
PULGADAS A COLOR. ¿SE ACEPTA? fAVOR DE ACLARAR

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER DE CARACfER OBLIGATORIO PARA lOS DEMAS
PARTICIPANTES.

PREGUNTA lB OESCRIPClON DE LOS BIENES, DOS EQUIPOS NO INVASIVOS, PARA El ANALlSIS DE
HEMOGLOBINA DE SANGRE PAG 1S,

SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOVCANTE, QUE NOS PROPORCIONE LAS CANTIDADES MINIMAS
y MAXIMAS.

RESPUESTA: MISMA CANTlDAS QUE LA BIOMETRIA HEMATlCA.

PREGUNTA 18

ANEXO 1 REPORTE DE PARTIDAS PÁG, 30 Y ANEXO 2 DESCRIPOON TECNICA PÁG. 34 ~

SOLICITAMOS AMABLErv:ENTE A LA CONVOCANTE QUE LA PRUEB,"" DE HTLV 1 DEL PANEL DE SEROLOGIA

DE MARCADORES PARA 8ANCO DE SANGRE S!'A OPTATIVA y"" QUE DICHA PRUEBA NO CORRESPONDE A

LAS SOLICITADAS OBLIGATORIAMENTE POR LA NOM-2S3-SSAI-2012. PARA LA DISPOSICiÓN DE SANGRE
HUMANA Y SUS COMPONENTES CON fiNES TERAPÉUTICOS. ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: NO SEACEPTA SU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A LO SOLlOTADO EN BASES,

PREGUNTA 20
ANEXO 1 REFORTE DE PARTIDAS PÁG, 3D Y ANEXO 2 DESCRIPCION TECNICA PÁG, 34
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE LA PRUEBA DE HTLV 1
DEL PANEL DE SEROLOGIA DE MARCADORES PARA BANCO DE SANGRE NOS PERMITA PROCESARLA EN UN
LABORATORIO DE REFERENCIA. ¿SE AUPTA?

RESPUESTA NO SE ACEPTA SU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A LO SOUQTADO EN BASES

PREGUNTA 21
8 .•DESCRIPCION DE lOS BieNES PÁG. 9 A LA 22 Y ANEXO 12 DISTRIBUCION DE EQUIPOS PÁG. 49 EN CASO

DE PRESENTAR ESTE ANEXO. EL CUAL NO ESTA SOLICITA EN El NUMERAL 15,1 FOLDER ASPECTOS
TECNICQS, DEBEMOS ENTENDER QUE ESTE ANEXO (12) SE REFIERE A LA DESCRIPCION DETALLADA DEL
SERVICIO; EL CUAL SE DEBERA PRESENTAR CON UNA CARTA BAJO PROTESTA DE DECiR VERDAD QUE

CUMPLIREMOS CON LA ENTREGA DEL EQUIPAM'ENTO y ACCESORIOS SOliCITADOS,
¿ES CORRECTA NUESTRA PRESENTACION? FAVOR DE ACLARAR
RESPUESTA: ES CORRECTASU APRECIACION ADEMAS DE REVlSAR lAS ACLARACIONES DE LA PRESENTE
JUNTA.

PREGUNTA 22
8.-DESCRIPCION DE LOS BIENES PÁG 12
DEBEMOS ENTENDER QUE AL NO HABER UNA C£DULA DE ESPECIFICACIONES TECNICAS EN EL ANEXO 2
PARA UN EQUIPO DE MEDIANO RENDIMIENTO DE SEROLOGIA NO SE DEBE OFERTAR DICHO EQUIPO ¿ES
CORRECTA NUESTRA APRECIAOON?

RESPUETA: SE DEBE OfERTAR CON ESPECIFlCAOONES GENERALES PARA EQUIPOS DE SERDGIA DE
MEDtANO RENDIMIENTO



PREGUNTA 23
B.-DESCRIPCION DE LOS BIENES PÁG14
DEeEMOS ENTENDER QIJE Al NO HABER UNA CEDULA DE ESPECIFICACIONES TECNICAS EN EL ANEXO 2
PARA UN EQUIPO SEMI AUTOMATIZADO PARA INMUNOHEMATOlOG:A NO SE DEBE OFERTAR DICHO
EQUIPO ¿ES CORRECTA NUESTRA APREClAClON'

RESPUESTA: NO ESCORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA 24
ANEXO. EQUIPO AUTOMATIZADO SOLICITADO EN COMOOATO PARA COAGUl.ACION EQUIPO PARA 120
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE, EN CASO DE SOLICITAR PRUEBAS ESPECIALES Y
FACTORES DE LA COAGULACION, NOS PERMITA PROCESARLAS EN UN LABORATORIO DE REFERENCIA ¿SE~
ACEPTA?

RESPUESTA: NO SEACEPTA SU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A LO SOllOTAOO EN BASES _ -

PREGUNTA 25
ANEXO 1 HEMATOlOGIA PRUEBA DE B:OMETRIA HEMATICA
DEBEMOS ENTENDER QUE EL EQUIPO SOLICITADO PARA PROCESAR LA PRUEBA DE BIOMETRIA
HEMATleA DEBE SER UN EQUIPO CON DIFERENCIAL DE TRES PARTES COMO lO INDICA EN LA SECCION DE
EQUIPO REQUERIDO PARA LA RECOLECCION DE SA\iGRE ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA: FAVOR DE REVISAR LASACLARACIONES DE ESTAACrA.

PREGUNTA 26
ANEXO. EQUIPO AUTOMATlZADO SOLICITADO EN COMO DATO PAilA SEROLOGIA INCISO F) PAGINA 34

DEBEMOS ENTENNR QUE El CONTROL HISTORleo AUTOMATICO y REGISTRO DE MANTENIMIENTO

ACTUALIZADOS SON PROPIAS DE CADA MARCA Y SE DEBEN REFRENCIAR DE ACUERDO CON LA SERIE DE
EVENTOS QUE SUCEDE EN El EQUIPO. ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECiACION? FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA: ESCORRECTA SU APRECIACiÓN

PREGUNTA .7
B.-DóSCRIPClON DE LOS BIENES EQUIPO PARA SEROLOGIA, 1. DOS EQUIPOS AUTOMATIZADOS EN

COMODATO PARA SEROLOGíA EQUIPO DE MEDIANO RENDIMIENTO PARA SEROLOGíA.
SOFWARE, FI CONTROL HISTORICO AUTO MATICO y REGISTRO DE MANTENIMIENTO ACTUALIZADOS,
PÁG. 13.
DEBEMOS ENTENDER QUE El CONTROL HISTORICO AUTOMATICO y REGISTRO DE MANTENIMIENTO
ACTUALIZADOS SON PROPIAS DE CADA MARCA Y SE DEBEN REFRENCIAR DE ACUERDO A lA SERIE DE

EVENTOS QUE SUCEDE EN EL EQUIPO, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION? FAVOR DE AClARAR.
RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIAOÓN.

PREGUNTAS ECONOMICAS

PREGUNTA 1

ANEXOl(PAG,301

SOIOTAMOS AMASLEMNETE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI LA DEMANDA MAXIMA ES MENSUAL O
POR EL TOTAL DEL PERIODO.

RESPUESTA: ESDEMANDA POR TOTAL DEL PERIODO. DE 6 MESES.

PREGUNTA 2

ANEXO 31PAG38)
SOLICITAMOS AMABLEMENTE NOS ACLARE SI LOS CONSUMIBLES, CALIBRADORES E INSUMOS TiE

QUE SER CALCULADOS EN BASE A LAS DEMANDAS MÁXIMAS DE LOS PROCEDIMIENTOS.



RESPUESTA:ESCORRECTASU APRECIACiÓN.

PREGUNTA3

ANEXO 3iPAG, 38)
SOLICITAMOS A LA CONVOCANT£ NOSACLARESI EN ELANEXO 3 EN LA CELDAQUE DICEGRUPOSE

REFIEREA PARTlDA, LA CELDADE SUBGRUPOSEREFIEREA SUBPARTlDAy LA CelDA PRESENTACiÓNSE
REfiERE A LA DESCRIPCIÓN,TAL COMO SEMUESTRA EN EL"ANEXO 1 REPORT£DE PARTIDAS", fAVOR DE

AClJ'RAR.

RESPUESTA:FAVORDEREVISARLASACLARACIONESDE ESTAACTA.

PREGUNTA4
ANEXO 3 PAG 38

SOLICITAMOSAMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PLASMAR EN ELANEXO 3 PROPUESTA
ECONÓMICA. LA LEYENDA"LOS PRECIOSSERÁNFIJOSDURANTE LA VIGENCIA DELCONTRATO", YAQUE

EL HACERANOTACIONES ADICIONALES ESMOTIVO DE DESCALIFICACiÓN.

RESPUESTA:SEACEPTASU PROPUESTAY ESDECARACTEROBLIGATORIOPARATODOS LOSPARTlCPANTES.

SOLUCIONESY MATERIALQUIRURGICO SA DE01.

10 PREGUNTA
PAG 33 ANEXO 2. "BOLSA RECOLECTORADE SANGRECUÁDRUPLECON ANTICOAGULANTE CPD-OPTISOl"

~)

SO!jcito a la convocante nos permita ofertar nuestra bol,a para fraccionar sangre Cuádruple Top
and Bottom: contiene una bol,,, primarl" de 4S0 110 % con 63 mi de ,oluci6n antico"gulante CPO,
conectad" a un tubo ~oleetor integral y a un sistema secundario formadO por 3 bolsa, COl1
(apa(idad de óOOmi c"d. un". un. de ellas para almacenar Pla""" Yotra paro "Imacen.r plaGuet"s
por S di.s. Dar l. Darte inferior esta unid. un. bol,. que contiene 100 mi de soluci6n aditiva SAG-
MANITOL que proporciona 42 días de vigencia al ~on~entrado eritrocitarioj con aguja retráctil
calibre 16 G trifa(ial. ~on tapon que abre fá~ilmente y protector de ~guj" irreversible, Sitia con
toma de muestro Compa,ampling. ~on Din,. de seguridad irreversible, ¿Seacept,,?

RESPUESTA,NO SEACEPTASEAPRECIACiÓN.

20 PREGUNTA
PAG 33 ANEXO 2, "'EQUIPO PARA COlECCiON DE PLAQUETASY PLASMA CON UN VOlUMEN
EXTRACORPOREODE 196 ML"

Solicita a la canva(ante na, permita ofertar can nuestro sistema ce afé'esis de flulO continuo
para la cole~~ion de plaquetas, plasma Y concentrada eritfOcitario en unipun(ión.
Sistema ~errado en la obten(i6~ de plaquetas. ,oluclones Drecaneetadas. (uenta con brazalete Y
manguito que permiten un flujo const"nte Y adecuado pora tener meno, O~IU5Ione" ~ontrol
automatilado de anticaagulante, detector de interfase integrada en el compartimento de la
(entrífug. para una ,eparaCion completa automatizada, can infusi6n de soluci<in salina integrada
sin abrir ,istem. para m~ntener al donador isavolémico, permite introducir el volumen media
plaquetorio P" ro efi(ient.r I.a(0Ie~(i6n de plaQuetas y determinar el líquido de alma~enamiento.
control de infusion de citrato al donador. Volúmenes ettracorDáreos bajos de un rango de 150 a
250 mi, ¿Seacepta?

RESPUESTA:NO SEACEPTASUAPREClACIÓN.

3~ PREGUNTA
PAG 34, ANEXO 2, "BOLSA TRANSfER DE 300 ML"

,



Solicito a la convocante nos permita ofertor nue,tra bol,a tronsfer de 400 mi con acoplador,
do~do ~na mayor ~"pacidad para los producte, ¿Se acepta'

RESPUESTA:NO SEACEPTASU APRECIACIÓN,

4QPREGUNTA
PAG 34 ANEXO 2, "NAVAJA PARACONEXiÓN EST~RIL"

Solicito a la convocante nos permita ofertar nueStrO equipo de conexión esteril de alto frecuencia
sjn novajas lo cual di,min~ye riesgos y desechos. ¿Seacepta?

RESPUESTA:NO SEACEPTASUAPREOAOÓN.

59 PREGUNTA
PAG 10. PUNTO 7. "UN SISTEMA DE AF~RESISPORTÁTILPARAPROCEDIMIENTOS DEAFÉRESIS
TERAPÉUTICA"

Solicito a la convocanle "OS permita ofertar maquina que se pueda tra,loda'" lo, ,ervicio,.
ruedas con seg~ro, postes para soluciones retráctil y di,eño que permiten el de,plalam,ento de
uno formo sencill". Sistema de afe'e\l, de flujo continuo, colección de r"-"Cambioplasmatico y
celu la, mononucleares en doble punción, control automatizado de anti~oagulante. de:e~tor de
interfase integrado en el compartimento de la centrifuga para una separación completo
automatizada. con InfUsión de solución salin. integrad. sin abrir sistema para mantener al
naciente/donado, i,oyolémico, volumene5 e,lrarcor"óreos en recambio "Iasmáticos de 160 m Iv
~elul.s mononucleares de 163 mi, bajo secuestro de ~laqUet'" para reca~bios pla,mátlcos y' ~
células mononucleares,
¿Se acepta'

RESPUESTA:NO SEACEPTASUAPREOAClÓN.

69 PREGUNTA
PAG 11. PUNTO 8. "DOS SISTEMASDE AFÉRESISPORTÁTil PARA LA COLECCiÓNDE PLAQUETAS,PLASMA
Y CONCENTRADO ERITROCITARIOY DOBLECONCENTRADO ERITROCITARIOLEUCODEPLETADOS'

Solicjto a la convocante nos permi:a ofertar nuestro ,istema de flujo continuo diseñado por.
Unjcamente para la colección de doble concentrado eritrocitario en sistema unipunción, equipo
totalmente portatil COnbatería de reserva Integrada. cuenta con S balanzas que permiten
calcular volumen de lo, líquidos iACO, SALINA, PLASMA, HEMATíES Y DE PROCESO).filtración y
adición de solución aditivo para la coe,ervación de los glóbulos rojos por 42 dias de manera
automa:ica, COninfusión de soluciém salina tntegrada sin abrir el sistema para mantener al
donador JSovolemICO.,olucjone\ preconect "das de fabrica, mobile e.r unico opeion.1 par.
facilitar el uso del eq ~ipo en las c.mp ••ñas de donación e.terna. productos l••u~Ollepletodos < 1,0
• 10 6. volumene, e,¡,"corpóreos de 110 mI. Peso de 24 kg. ¿Seacepta?

RESPUESTA:NO SEACEPTASU APRECIACiÓN.
79 PREGUNTA
PAG 11. PUNTO 10. j) y K), "ESPECIFICACIONES"

Solicito a la convocante nos adare la, especific,¡ciones que requiere para los sigu ientes equipos:
10) 4 Centrifugas Refrigeradas ¿[opacidad o numero de vasos?
J) 7 Agitado(es de Plaquetas ¿Con o ,in incubadora. capacidad'
K) 3 Congeladores verticale, ¿Capacidad?

RESPUESTA:NO SEACEPTASUAPRECIACiÓN.



NOMSRE DE LA EMPRESA PARTICIPANTE: TERUMO!lCT MtXICO S,A. DE C.V.

PREGUNTA 1
PUNTO DE LA CONVOCATORIA: PUNTO 17, INCISO (eBI.
EN RHAClON A ESTE PUNTO. Y HACIENDO REFERENCIA A LA lAASSP. CAP(TULO SEGUNDO, ARTíCULO 28.
INCISO 11.
CONSIDERANDO QUE EN ESTE EVENTO SE LICITA UN SERVICIO {SERVICIO INTEGRAL DE ANCO DE SANGREI
ES CORRECTO ENTENDER QUE SE ACEPTARA OFERTAR EQUIPOS E INSUMO FABRICADOS EN MEXICO Y/O
EN OTROS PAISES, EN TANTO EL DFERTANTE SEA DE NACIONALIDAD MEXICANA Y/O DE ALGUNO DE LOS
PAISES CON LOS QUE MEXICO TIENE FIRMADOAlGUN TRATADO DE liBRE COMERClOVIGErl:TE' ~
¿ES CORRECTA MI APREClAClON?
RESPUESTA; ESCORRECTA SU APRECIACiÓN

PREGUNTA 2
PUNTO DE LA CONVOCATORIA, EQUIPO REQUERIDO PARA LA RECOLECCiÓN DE SANGRE, PUNTO 4.
SE SOliCITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PERMITA OHRTAR RECOLECTORES DE SANGRE QUE
ADEMÁS DE CUMPLIR CON TODAS LAS DESCRIPCIONES SOLICITADAS CUENTE CON BANDEJA DE PLASTICO
UNIDA MAGNETICAMENTE AL SISTEMA DE OSCILATORiO Y QUE GARANTIZA LA ADECUADA COLOCACiÓN
DE LAS BOLSAS RECOLECTORAS Y EL MEZCLADO DE LA SANGRE CON EL ANTICOAGULANTE ¿SE ACEPTA
NUESTRA PROPUESTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA,

PREGUNTA 3
PUNTO DE LA CONVOCATORIA: ANEXO 1 DESCRIPCiÓN TÉCNICA. DESCRIPCIÓN DE EQUIPO PARA
RECAMBIO PLASMATICO ADULTO
REFERENTE A LO DESCRITO EN EL PUNTO DE LA CONVOCATORIA "EQUIPO PARA RECAMBIO PLASMATICO
ADULTO", QUE DESCRIBE LO SIGUIENTE:
"ESTERI, y OESECHABLE. CONTIENE: UNA (fNEA OPCIONAL PARA VENA ABIERTA 1 LINEA DE EXTRACCIÓN
DE SANGRE CON ADAPTADOR PARA CATETER O AGUJA CARTUCHO PARA BOMBA DE ANTJCOAGUlANTE
(fNEA DE ANT!CoAGUlANTE CON FILTRO y PUNZoN, LINEA PARA ,CONECTAR AL MONITOR DE PRES/ON
DEL DONADOR LINEA PARA CONECTAR AL MONITOR DE PRESION DEL SISTEMA (SMP) CARTUCHO DE lAS
BOMBAS DE SANGRE y PLASMA, Fll TRO DE SANGRE 2 LINfAS CONKTORAS PARA LA SOWClON DE
REEMPlAZO 1UNEA CONECTORA PARA lA BOLSA DE DESECHO 1BOlSA DE DESECHO DE PLASMA 1 BOLSA
DE REEMPlAZO PARA FLUIDO 1PUERTO DE INYECCION EN lA LINfA DE EXTRACClON. 1CAMARA DE GOTEO
DE ANTlCOAGU!ANTE El EQUIPO SERA CERRADO DE PtASTlCO COMPATIBLE CON EL SISTEMA
INSTRUMENTO 810MEDICO DE AFERESIS QUE SE PROPORCIONE EN COMODATO PARA SU USO"

SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE AClARAR QUE PARA ESTA SUB PARTIDA, EL LICITANTE
DEBERA OFERTAR UN SET DE LINEAS PARA Rl'CAMBIO PLASMATICO CON LAS SIGUIENTES
CARACTERISTICAS,

SET DE LINEAS DESECHABLE CON CAPACIDAD DE REALIZAR PROCEDIMIENTOS DE RECAMBIO PLASMATICO
UTILIZANDO UN VOLUMEN EXTRACORPORW MENOR A 196 ML PARA GARANTIZAR LA SEGUIROAO DEL
PACIENTE, fUNCIONALMENTE CERRADO, LINEAS DE ACCESO RETORNO PARA FUNCIONAR CON DOBLE
PUNCIÓN °CAPACIDAD CAMBIAR A UNIPUNClÓN. CAPACIDAD DE TRABAJAR CON CATETER O CAMBIAR A
PUNCIÓN VENOSA. CON FILTRO BACTl'RIOLOGICO EN LA LINEA DE ANTICOAGULANTE PARA EVITAR LA
CONTAMINACiÓN EXTERNA. DOS LINEAS PARA CONEXiÓN DE flUIDO DE REEMPlAZO, BOLSA PARA
DESECHO CON CAPAODAD DE 6 LITROS, LINEA PARA CONEXiÓN DE LA SOLUCiÓN FISIOLOGICA, CON
CASEDE QUE PERMITE MONITOREAR LAS PRESIONES DE ACCESO Y RETORNO DE fLUIDOS, QUE INCLUYA
UN ClNTURON PARA CENTRIFUGAR Y SEPARAR lA SANGRE TOTAL ANTICOAGULAOA. DE flUJO CONTINUO
Y QUE SEA CONTROLADA POR EL SISTEMA DE CONTROL AUTOMATICO DE LA INTERFAZ {AIMI
¿ES CORRECTA MI APREClAClON?

RESPUESTA: ESCORRECTA SU APRECIACiÓN

PREGUNTA 4

PUNTO DE LA CONVOCATORIA: ANEXO 2 DESCRiPCiÓN TÉCNICA. DESCRIPCiÓN DE EQUIPO PARA
PLAQUETAFERESIS.



REFERENTE A lO DESCRITO EN El PUNTO DE lA CONVOCATORIA "EQUIPO PARA PLAQUETAFERESIS" QUE
DESCRIBE lO SIGUIENTE:
.PARA OBTENER PLAQUETAS CON V,'ABllIDAD DE S DIAS CON FILTRO LWCORR£DUcrOR INTEGRADO,
ADUL ro, fSTERIL y DESECHABLE, CONTIENE: UNA LiNEA DE EXTRACCIÓN Y REINFUSIÓN CON AGUJA DE
CAL 17 G. CARTUCHO PARA BOMBA DE ANTlCOAG!JLANTE, UNEA DE ANTlCOAGULANTE CON Fll TRO.
FILTRO BARRERA DE BACTERIAS, FILTRO DE SANGRE FILTRO LWCORREDUCTOR CONTINUO PARA
CONCENTRADDS PLAQUETARIOS DE 3,4 X 10 A LA 11 O MAS. LiNEA PARA CONECTAR AL MONITOR DE
PRESiÓN DEl DONADOR (DPMj, CARTUCHO DE lAS BOMBAS DE SANGRE y PLASMA. LINfA Df SOLUCIÓN
SALINA PARA REEMPLAZO. liNEA PARA CONECTAR A MONITOR DE PRESiÓN DEL SISTEMA (SPM). UNA
BOLSA DE PLASMA. UNA BOLSA DEAiRE. DOS BOLSAS PARA El COLECTOR DE PLAQUETAS. UNA BOlSA PA.RA
MUESTREO DE PLAQUETAS. UNA BOLSA DE MUESTREO DE SANGRE TOTAL, UN PUERTO DE INYECCIÓN EN
LA LiNEA DE EXTRACCIÓN. UNA CAMARA DE GOTEO ANTlCOAGULANTE. El EQUIPO SERA CERRADO DE
PlASTlCO COMPATIBLE CON EL SISTEMA INSTRUMfNTO BIOMEDICO DE AFERESIS QUE PROPORCIONE EN
COMODATO PARA SU USaN

SE SOLICITA AMABlEM£NTE A LA CONVOCANTE ACLARAR QUE PARA ESTA SUB PARTIDA, EL LICITANTE
DEBERA OFERTAR UN SEr DE LINEAS PARA RECAMBIO PLASMATICO CON LAS SIGUIENTES
CARACTERISTICAS:

SET DE PLAQUETAFERESIS fUNCIONALMENTE CtRRADO, QUE INUUYE FILTRO BACTERIOlOGICO EN LA
lir-.:EA DElANTICOAGULANTE PARA GARANTIZAR LA INOCUIDAD DE LOS PRODUCTOS RECOLECTADOS, CON
SISTEMA UNIPUNClÓN QUE PERMITE REALIZAR EL ACCESO Y RETORNO DE LA SANGRE POR UNA SOLA VIA
CON flUJO CONTINUO QUE DISMINUYE LA DURACiÓN DE LA DONACiÓN, CON UN VOLUME"I
EXTRACORPOREO NO MAYOR A 196 ML PARA GARANTIZAR LA SEGURIDAD DEL DOr>lADOR, QUE INCLUYA
CAMARA BICONICA PARA UUcmREDUCClÓN DE lAS PLAQUETAS RECOLECTADAS, CON CASmE PARA
MONITOREAR lA PRESiÓN DE ACCESO Y RETORNO Y EL FLUJO DE LOS FLUIDOS, ClNTlIRON PARA
CENTRIFUGAR Y SEPARAR LA SANGRE ANTICOAGULADA, QUE INCLUYA l BOLSAS PARA LA OBHNCION DE
CONCETRADOS PLAQUETARIOS Y AGUJA DE 17 G ¿ES CORRUCTA MI APRECiAClON?

RESPUESTA: ES CORRECTASU APREQAQÓN

PREGUNTA 5
PUNTO DE LA CONVOCATORIA;
ANEXO 13 PUNTO 3,
"ENTREGAR LOS EQUIPOS DE ACUERDO A LA GASIFICACION ESTIPULADA EN EL ANEXO 12, EN EXCELENTES
CONDICIONES EXTERNAS E INTERNAS CON UNA VIDA DE USO NO MAYOR A 2 AÑOS, USAR REACTIVOS Y
CONSUMIBLES DE liNEA DE ACUERDO A LA MARCA DEL EQUIPO OFERTADO, NO ENTREGAR REACTIVOS
"SUSTITUTOSN

SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PUEDA EXTENDER EL TIEMPO MÁXIMO DE VIDA DE uso
DE LOS £QUIPOS DE l ANOS, A S M~OS,SIEMPRE Y CUANDO LOS EQUIPOS OfERTADOS ESTÉN EN
PERFECTAS CONDICIONES Y CUMPLAN CON TODAS lAS CARACTERISTlCAS ITCNICAS V DE CALIDAD
SOLICITADAS EN BASES, YA QUE LA COLOCACiÓN DE EQUIPO NUEVO IMPACTARA DE FORMA MUY
IMPORTANTE EL PRECIO DE lOS INSUMOS QUE SERÁN OfERTADOS.
¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA>

RESPUESTA: SEACl'PTA, EXCl'PTUANOO LOS EQUIPOS DE PRUEBAS DE HEMATOLOGIA Y SEROLOGIA.

PREGUNTA 6
8." DESCRIPClON DE LOS BIENES.
lOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO SOLICITAN UNA CANTIDAD CONSIDRABlEMENTE MAYOR DE
EQUIPAMltNTO EN COMODATO AL QUE ACTUALMENTE TIENEN, EJEMPLO: 1 EQUIPO DE AFERESIS, 3
CONECTORES ESTARILtS, SILLONES, BALANZAS, 3 CENTRIfUGAS, ETc..,
TODO ESTE EQUIPAMIENTO REPRESENTA UNA INVERSION ECONOMICA MUY IMPORTANTE PARA LOS
LICITANTS, Y CONSIDERANDO QUE EL ACTUAL EVENTO ESSOLO DE 6 MESES, El IMPACTO DE TODO ESTE
EQUIPAMIENTO EN EL COSTO DE LOS INSUMaS, RESULTARA EN UN INCREMENTO MUY IMPORTANTE DEL
PRECIO ACTUAL, I
SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE. RECONSIDERAR LA CANTIDAD DE EQUIPAMI NT,O
ADICIONAL SOLICITADO, AJUSTANDO LA SOUQTUD, A lJ'.5 CANTIDADES DE EQUIPO ACTUALM TE
INSTALADO, EN ARAS DE NO INCREMENTAR TANTO EL COSTO DE LOS INSUMaS QUE SE OFERTARAN,
¿SEACEPTA NUESTRA PROPUESTA>



RESPUESTA: LAS CANTIDADES DEBERAN SER EN APEGO A LO SOUClTADO EN BADES V PARA EL TEMA DE
ACEPTACIÓN DE EQUIPOS DE MAS DE 2 Alilos DE USO, PODRA OFERTAR LA MISMA CANTIDAD, DE EQUIPOS
EL CUAL SE PERMITE VISITAA LAS INSTALACIONES EL OlA 17V lB DE JUNIO EN UN HORARIO DE 8 A 13 HRS,
PREVIO AVISO AL DR. OSCAR ROLANDO AVILA GALVAN, PARAAGENDAR CITA

LICITANTE: DISTRIBUIDORA LHAG, S.A. DE C.V.

PREGUNTAS ADMINISTRATIVAS:

1. NUMERAL 15
SOLICITAMOS A LA CONVOCAN TE NOS PERM'TA ENTREGAR NUESTRA PROPUESTA EN CAJAS DE ARCHIVO
V ENUMARANDO CADA CAJA CONSECUTIVAMENTE DE ACUERDO A LA INTEGRACIÓN DE NUESTRA
PROPUESTA.

RESPUESTA: SEACEPTASU PORPUESTA.

1, r.UMERAL 15.1
SOliCITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE SI ESCORRECTO ENTENDER
QUE NO APUCA lA FIANZA DE SOSTENIMIENTO DE OFERTA iAI\EXO 5) ¿ES CORRECTO?

RESPUESTA: NO, SE DEBE DE SOLICITAR FIANZA CON UN VALOR DEL 5% DE LA PROPUESTA TOTAL
ECONOMICA SIN IVA, EMITIDA POR AFIANZADORA, OiEQUE DE CAJA, O CERTIFICADO. APLICA PARA TODOS
LOS PARTICIPANTES.

3, NUMERAL 17
DEBEMOS ENTENDER QUE NUESTRA PROPUESTA DEBERÁ INTEGRARSE Y ENTREGARSE ORDENADAMENTE
DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LOS INCISOS DE ESTE NUMERAL Y EN CASO DE NO ESTAR
ORDEMDOS SERÁ MOTIVO DE DESCALlF'CACIÓN ¿ES CORRECTO?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APREClAOÓN y APLICA PARA roDOS LOS LlC!TANTES.

4, NUMERAL 17, INCISO B)
DEBIDO A QUE EL PODER DEL REPRESENTANTE LEGAL NO ES PARA SUSCRIBIR TITULOS DE CREDITO DE
ACUERDO AL CODIGO DE COMERCIO VjGENTE, DEBEMOS ENTENDER QUE NOS ES NECESARIA LA
INSCRIPCION DEL PODER DEL R;:PRESENTANTE LEGAL ANTE EL REGISTRO PUBLICO DE COMERCIO DE LA
PROPIEDAD ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?

RESPUESTA: ESCORRECTA SU APREOACIÓN.

5, NUMERAL 17INCISOC)
SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA ,\ LA CONVOCANTE QUE PARA CUM~LIR CON ESTE NUMERAL
NOS PERMITA PRESENTAR LA CONSTANCIA DE SITUAClON FISCAL ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA SIN SER LiMITANTE PARA LOS DEMAS,

4._ NUMERA~ 17 INCISO RJ
SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE SI ESCORRECTO ENTENDER
QUE EL COMPROBANTE DE DOMICILIO APLICARÁ UNICAMENTE PARA EL lICITA."TE QUE RESULTE
ADJUDICADO ¿ES CORRECTO?

RESPUESTA' SI ES CORERECTA SU APRECIACiÓN DEBIENDO ENTREGARLO ANTES DE LA FI Mil. DEL
CONTRATO.

5- NUMERAL 17 INCISO JJ)



SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA A LA CONVDCANTE NOS PROPORCIONES El ANEXO 14
SOLICITADO EN ESTE PUNTO

RESPUESTA; VER ACLARACIONES,

P~EGl;NTAS Tl'CNICAS

l. ANEXO 2, DESCRIPClON TECNICA. PAG. 34. EQUIPO AUTOMATIZADO SOLiCiTADO EN COMODA TO PARA

SEROLOGIA ~
"SE SOLICITA A LA AMABLE CONVOCANTE QUE PARA EL CASO DE LAS CARACTERíSTICAS DE LAS FICHAS '
Tl'CNICAS QUE NO PUEDAN SER REFERENCIADAS PERO QUE SIN EMBARGO SI REAliCE EL EQUIPO, SE NOS _
PERMITA PRESENTAR CARTA COMPROMISO. "

RESPUESTA: SE ACEPTA LA PORPUESTA y TODAS AQUELlAS CARACTERISTRICAS QUE NO VENGAN EN lAS
FIQ-lAS OEBERAN SER ESCRITAS EN CARTA COMPROMISO l FORMAffi UBRE) Y APUCA PARA TODOS LOS
UCITANTE$.

2. ANEXO 2. DESCRIPCION TECNICA PAG. 34. EQUIPO AUTOMATIZADO SOliCITADO EN COMODATO PARA
SEROLOGIA.
"OICE: DIMENSIONES fislCAS 185.5 X 1549 X 140 {PROFUNDIDAD, ANCHO, ALTO). SOLlOTAMOS ALA
CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO CON LAS SiGUIENTES DIMENSIONES 101.5 X120 X
117, DEBIDO A QUE ESTA CARACTERISTICA NO INTERfiERE EN EL PROCESO Y RESULTADOS DE ESTE.

RESPUESTA: SE ACEPTAA SU PROPUESTA SIEMPRE Y ClJANDO 5EAAVALAOA POR EL COMITETECNICO ..

3. ANEXO 2. OESCRIPCiON TECNICA, PAG. 34 EQUIPO AUTOMATIZADO SOLICITADO EN COMODATO PARA
SEROLOGIA.
"SE SOLiCiTA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO QUE CUENTE CON UN
ALMACENAMIENTO DE REPORTES DE CONTROL DE CALIDAD DE 2500 ~RUEBAS, AUNADO A ESTO CON
OPCIÓN A ALMACENAMIENTO EXTERNO ILIMITADO A TARJETAS SO.

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES,

4. ANEXO 2. DESCRIPCION TECNICA. PAG. 3S EQUIPO AUTOMATIZADO SOLICITADO EN COMODATO PARA
HEMATOLOGIA,
"DICE: ALTURA 14,9" 138 CMI
"ANCHO 12.5 (32 CMI
" PROFUND:DAO 19,7' ISOCMI
" PESO 41,8 LBS 119 KG) SIN LOS REACTIVOS INCORPORADOS. SE SOLICITA A LA AMABLE CONVOCANTE
NOS PERMITA OfERTAR UN EQUIPO CON LAS SIGUIENTES DiMENSIONES "UNIDAD PRINCIPAL: 420 X 355
X 480 MM. /33 KG" CONSIDERANDO QUE ESTAS CARACTElllSTICAS NO INTERFIEREN EN EL PROCESO Y
RESULTADOS OE éSTE,
RESPUESTA: SE ACEPTA SIN SER L1MITANTE PARA LOS DEMAS PARTICIPANTES.

5, ANEXO 2. DESCRIPOOI\ TECNICA. PAG. 36 EQUIPO AUTOMATlZADO SOLICITADO EN COMODATO PARA
INM UNOH ELATOlOGIA.
'SE SOLICITA A LA AMABLE CONVOCANTE 5£ NOS PERMITA OFERTAR EQUIPO AUTOMATIZADO QUE
TRABAJE A TRAVES DE RACKS y BANDEJAS DE CARGA, HAClENOO ASí MAS EFICIENTE EL TRABAJO POR
MEDIO DE CARGA CONTINUA,
RESPUESTA; SE ACEPTA SIN SER L1MITANTE PARA LOS DEMAS PARTICIPANTES.

6, ANEXO 2. NSCRIPCiON TECNICA, PAG, 36 EQUIPO AUTOMATllADO SOLICITADO EN COMODATO PARA
COAGULACION.
'SE SOLICITA A LA AMA!llE CONVOCANTE NOS ERMITA OFERTAR UN EQUIPO DE COMPUTO ANEXO AL
ANALIZADOR QUE CUBRE LA FUNCiÓN DE SOFTWARE AL 100 %
: RESPUESTA: SE ACEPTASIN SER L1MITANTE PAfIA LOS DEMAS PARTlCIPANTES

7.ANEX02,
OESCRIPClON TECNICA. PAG. 36 £QUIPO AUTOMATlZADO SOLICITADO EN COMODATO PARA
COAGULACION.



SE SOLICITA A LA CONVOCATE NOS PERMITA OfERTAR UN EQUIPO D COAGULAOÓN CON UN
RENDIMIENTO DE 60 PRUEBAS POR HORA, CONSIDERANDO QUE lOS BANCOS DE SANGRE NO
MANTlENEN UNA CARGA DE TRABAJO EXHAUSTIVA.
RESPUESTA: SE ACEPTA SIN SER UMITANTE PARA lOS DEMAS PARTICIPANTES

8. ANEXO 2, DESCRIPCIÓN TÉCNICA. PÁG, 34 EQUIPO AUTOMATIZADO SOLICITADO EN COMODATO PARA
SEROlOGIA
SOLICITAMOS NOS PERMITA OfERTA UN EQUIPOS CON UN ROTOR CON CAPACIDAD PARA 18 REACTIVOS,
DEBIDO A QUE lA CAPACIDAD SOLICITADA ESVIABLE PARA LA PRODUCTIVIDAD DEL HOSPITAL DONDE SE
INSTALARÁ DICHO EQUIPO ¿SE ACEPTA?
RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA.

INSTRUMENTOS Y EQUIPOS FALCON S.A DE C.V:

PUNTO B." DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, EQUIPO DE ALTO RENDIMIENTO PARA SEROLOGíA:
DICE: TECNOLOGíA DE ELECTROQUIMIOLUMINISENCIA
ESTA TECNOLOGIA ES EXCLUSIVA DEL FABRICANTE ROCHE.

SOLICiTAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE, PARA NO liMITAR LA LIBRE PARTICIPACIÓN DE
OFERENTES, ACEPTE ALGUNA DE LAS SIGUIENTES METODOLOGIAS: ElISA, FIA, FPIA, ELFA, MElA,
QUI M 100UMI N ISCENClA O ELECTROQUIMIOlUM INlSCENOA,

¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PORPUESTA DE QUIMIOLUMINISCENClA.

PUNTO 12.' fORMA DE ADJUDICACIÓN:
DICE: lA ADJUDICACIÓN SE HARÁ POR AGRUPAMIENTO DE PARTIDAS.

LA AJUDICAClÓN SERÁ A UN SOLO LICITANTE POR EL TOTAL DE LA PARTIDA Y SUS SUB-PARTIDAS.

¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACiÓN?

RESPUESTA: ESCORRECTA SU APRECIAOON,

PUNTO 8.- DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, EQUIPO DE ALTO RENDIMIENTO PARA SEROlOGíA:

EN LA C~DULA DE ESPECH'ICAClONES DEL EQUIPO DE SEROLOGIA, SE ESTÁ SOLICITANDO QUE EL
ANALIZADOR CUENTE CON ROTOR REFRIGERADO 14+j-B"C¡ y QUE EMITA LOS RE'>ULTADOS DE TODAS
LAS DETERMINACIONES EN MENOS DE UNA HORA INDEPENDIENTEMENTE DEL NÚMERO DE MUESTRAS
DE MANERA CONTINUA, SOLICITAMOS A lA CONVOCANTE ESTE PUNTO SEA DE ACUERDO A LAS
ESPECIFICACIONES QUE MARCA EL FABRICANTE DEL EQUIPO OFERTADO, LA MISMA PETICiÓN PARA EL
EQUIPO DE RESPALDO.

¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?,

RESPUESTA: NO SEACEPTASU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A BASES.

EN LA rEDULA DE ESPECiFICACIONES DEl EQUIPO DE SEROlOGIA, SE ESTÁ SOliCITANDO QUE El
ANALIZADOR CUENTE CON ESTABILIDAD A BORDO DE REACTIVOS DE 30 DiAS, SOLICITAMOS A
CONVOCANTE ESTE PUNTO SEA DE ACUERDO A LAS ESPECifiCACiONES QUE MARCA EL FABRICA
EQUIPO OFERTADO.

RESPUESTA: NO SEACEPTA SU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A BASES.

EN lA aDULA DE ESPECIFICACiONES DEL EQUIPO DE SEROlOGiA, SE ESTÁ SOLICITANDO QUE El
ANALIZADOR CUENTE CON,



CAPACIDAD DE MUESTRAS SIMULTÁNEAS, 80 RUTINA, 20 URGENCIAS
OETECClÓN OE COÁGULOS {TECNOLOGíA DE PRESiÓN DIFERENCIAL) Y BURBUJAS
ARRASTRE DE MUESTRAS MENOR A 0,1 PPM
CARGA OE INSUMaS y CONSUMIBLES PERMITE S HORAS DE OPERACiÓN DE MANOS
DIMENSIONES FISICAS MÁXIMAS: 1.850 X 160 X 130 (PROfUNDIDAD, ANCHO, ALTO).

ESTAS ESPECIFICACIONES CORRESPONDEN AL EQUIPO DE SEROLOGíA DEL FABRICANTE ROCHE'
DIAGNOSTICS POR lO QUE SOliCITAMOS A LA CONVOCANTE ESTE PUNTO SEA DE ACUERDO A LAS ~
éSPéClFICAClONES QUE MARCA El FABRICANTE DEL EQUIPO OFéRTADO, LA MISMA PETICiÓN PARA El
EQUIPO DE RESPALDO,

¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA??

RESPUESTA: SEAaPTA SU PROPUESTA, SIEMPR EY CUANDO CUMPLA CON LOS REQUERIMIENTOS DEL
AREA OPERATlVA..

PUNTO 8- DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, EQUIPO AUTOMATIZADO SOLICITADO éN COMODATO PARA
INMUNOHEMATOLOGik

EN LA ctDULA DE ESPECIFICACIONES DEL EQUIPO AUTOMATIZADO PARA INMUNOHEMATOLOGíA SE
SOLIcnA TARJETAS DE GEL DE 6 POZOS, éSTA ESPEOFICACIÓN ES ÚNICA DEL fABRICANTE BIORAD,
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE NOS PERMITA OfERTAR CASETE CON 6 COLUMNAS CON LA
TECNOLOGíA DE PERLAS DE VIDRIO.

¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA??

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A BASES,
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